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REZIME

Efekat hipervitaminske terapije vitaminima B komopleksa na regeneraciju motorne

funkcije perifernog nerva na modelu povrede femoralnog nerva pacova

Uvod: Povrede perifernih nerava predstavljaju problem velikih razmera u

savremenom svetu. Posledice po radnu i ţivotnu aktivnost su velike usled ograniĉenih

mogućnosti za regeneraciju, pogotovo motorne funkcije. Razliĉiti terapeutski pristupi su

pokušali da poboljšaju rezultate motorne regeneracije. Znaĉajan broj studija je pokazao

povoljan efekat razliĉitih vitamina B kompleksa na regeneraciju perifernog nerva (Liao

i sar., 2010 i 2013; Fujii i sar., 1995; Talebi i sar.,2013; Turan i sar., 2014). U

navedenim istraţivanjima su korišćeni razliĉiti eksperimentalni animalni modeli

(Irintchev, 2011; Nichols i sar., 2005; Witehead i sar., 2005) kao i in vitro studije. U

ovom radu je ispitivan uticaj hipervitaminske terapije vitaminima B kompleksa na

regeneraciju motorne funkcije femoralnog nerva pacova. Dadatno je ispitivan i efekat

povrede i primenjene terapije na peritonealne makrofage.

Ciljevi: (I) Ispitati ćelijske mehanizme u regeneraciji i oporavku perifernog

nerva nakon povrede i rekonstrukcije motorne grane n. femoralis-a; (II) Ispitati uticaj

hipervitaminske terapije vitaminima B kompleksa na elektriĉnu aktivnost, atrofiju i

funkciju ciljnog mišića; (III) Ispitati uticaj hipervitaminske terapije vitaminima B

kompleksa na gustinu ćelijskih jedara u podruĉju povreĊenog nerva i proces

neuroreparacije praćen ekspresijom specifiĉnog markera izrastanja aksona (GAP 43);

(IV) Ispitati uticaj hipervitaminske terapije vitaminima B kompleksa na prisustvo

satelitskih ćelija tokom oporavka funkcije mišića praćen ekspresijom specifiĉnog

markera (Pax7); (V) Ispitati uticaj povrede motorne grane n. femoralis-a i primenjene

hipervitaminske terapije vitaminima B kompleksa na funkciju peritonealnih makrofaga

ukljuĉujući metaboliĉku vijabilnost, sposobnost fagocitoze, adhezije kao i produkcije

reaktivnih oblika kiseonika, azot oksida (NO) i citokina.

Materijal i metode: U eksperimentu je korišćeno 115 adultnih muţjaka Albino

Oxford pacova teţine od 200 do 350 grama. Ţivotinje su podeljene na eksperimentalnu i

kontrolnu grupu. Ţivotinjama eksperimentalne grupe, “operisanim” ţivotinjama, je

izvršena unilateralna transekcija motorne grane femoralnog nerva, koja je nakon toga

rekonstruisana tehnikom termino-terminalne anastomoze koristeći hirurški konac 9-0

(Ethicon Inc, Norderstedt, Germany). Ţivotinje kontrolne grupe, “laţno operisane”

ţivotinje, prošle su istu eksperimentalnu proceduru, ali im nije izvršena transekcija

nerva. Ţivotinje su ţrtvovane prvog, trećeg, sedmog, 14., 21., 30., 60., 90. i 120. dana

nakon intervencije. Sve ţivotinje korišćene u eksperimentu su podvrgnute istom setu

analiza. Pre ţrtvovanja, za procenu oporavka motorne funkcije korišćen je test

ponašanja. Izmerena im je telesna masa, vršena je elektromiografija (EMG) radi

procene oporavka mišića kvadricepsa. Potom su izolovani femoralni nerv (operisani,

rekonstruisani n. femoralis, kao i kontralateralni n. femoralis) i mišić kvadriceps (m.

quadriceps inervisan operisanim nervom, kao i m. quadriceps inervisan

kontralateralnim, intaktnim nervom). Masa mišića kvadricepsa je takoĊe izmerena.

Nakon toga, izolovani su i makrofagi, metodom peritonealne lavaţe, a potom su

ţivotinje ţrtvovane. Izolovani mišići i nervi su dalje korišćeni za histomorfološku

analizu, dok su peritonealni makrofagi (PMF) podvrgnuti testovima za odreĊivanje

njihove vijabilnosti, sposobnosti fagocitoze, adhezije, produkcije reaktivnih kiseoniĉnih

vrsta i NO.

Rezultati: Kod obe grupe ţivotinja došlo je do znaĉajnog povećanja FBA (engl.

foot base angle) neposredno nakon intervencije. Tokom perioda posmatranja, vrednosti

ugla su se smanjivale, tj. pribliţavale preoperativnim vrednostima. Znaĉajnije smanjenje

vrednosti je primećeno u grupi ţivotinja tretiranih vitaminima B kompleksa. Vrednosti

akcionih potencijala merenih EMG-om kod obe grupe ţivotinja pokazuju znaĉajan pad

u periodu neposredno nakon intervencije uz postepen oporavak tokom perioda praćenja.

Znaĉajno veće vrednosti EMG su uoĉene kod grupe tretiranih ţivotinja. Merenjem

mišićne mase m. quadricepsa je konstatovan manji stepen atrofije u grupi ţivotinja

tretiranih vitaminima B kompleksa. Histološkim ispitivanjem odreĊivana je gustina

ćelijskih jedara nerva kao i mišića kvadricepsa. Femoralni nerv tretiranih ţivotinja je

pokazao manji stepen gustine ćelijskih jedara nakon povrede u odnosu na nerv

kontrolnih, netretiranih ţivotinja. TakoĊe, uoĉena je smanjena gustina ćelijskih jedara

denervisanog mišića kvadricepsa u grupi ţivotinja tretiranih vitaminima B kompleksa.

Terapija vitaminima B kompleksa dovodi do smanjene degradacije mijelina, smanjene

dediferencijacije Švanovih ćelija, poboljšanog izrastanja aksona distalno od mesta

povrede, kao i smanjene proliferacije satelitskih ćelija u sklopu smanjenog reaktivnog

miogenog odgovora. PMF izolovani iz operisanih ţivotinja ispoljavaju smanjenu

metaboliĉku aktivnost, sposobnost adhezije, proizvodnju reaktivnih oblika kiseonika,

NO, TNF-α i IL-10 u poreĊenju sa PMF izolovanim iz laţno operisanih ţivotinja. PMF

izolovani iz operisanih i tretiranih ţivotinja imaju veću sposobnost odgovora na dodatni

stimulus in vitro u poreĊenju sa PMF izolovanih iz operisanih ţivotinja.

Zakljuĉak: Rezultati ove doktorske disertacije potkrepljuju pretpostavku da

primena vitamina B kompleksa u visokim dozama neposredno postoperativno dovodi

do smanjenja degradacije mijelina, smanjene dediferencijacije Švanovih ćelija,

poboljšanog izrastanja aksona, smanjene celularnosti povreĊenog nerva i njime

inervisanog mišića što dovodi do boljeg oporavka motorne funkcije perifernog nerva

praćeno smanjenjem mišićne atrofije, poboljšanog oporavka EMG vrednosti i

funkcionalnog statusa. Povreda perifernog nerva utiĉe na funkcionalne karakteristike

PMF u smislu smanjene vijabilnosti, sposobnosti fagocitoze i adhezije, produkcije NO,

ROS i citokina (IL-10 i TNF-α). Primena terapije vitaminima B kompleksa dovodi do

oporavka poremećenih funkcija peritonealnih makrofaga indukovanih povredom

perifernog nerva.

Kljuĉne reĉi: periferni nerv, motorna regeneracija, vitamini B kompleksa,

peritonealni makrofagi
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ABSTRACT

Effect of vitamin B complex therapy on the regeneration of motor function of the

peripheral nerve in rat femoral nerve injury model

Objective: Injuries of the peripheral nerves represent a high scale problem in

modern world. They lead to significant consequences considering working ability and

quality of life due to restricted recovery, especially of motor function. Different

therapeutical approaches were used in order to improve motor recovery. Significant

number of studies showed benefitial effect of different vitamins of B complex on motor

regeneration (Liao, et al. 2010 and 2013; Fujii, et al., 1995; Talebi, et al.,2013; Turan, et

al., 2014). Different experimental animal models were used in these researches

(Irintchev, 2011; Nichols, et al., 2005; Witehead, et al., 2005) as well as in vitro studies.

Macrophages, abundant and phenotypically diverse immune cell populations, play an

important role during peripheral nerves regeneration . In this study we investigated

effect of vitamin B complex therapy on regeneration of motor function of the peripheral

nerve and characteristics of peritoneal macrophages (PMF) in rat femoral nerve injury

model.

Aims: (I) Investigate cell mechanisms involved in regeneration and recovery

after injury and reconstruction of motor branch of femoral nerve; (II) Investigate effect

of vitamin B complex therapy on electrical activitiy, atrophy and function of target

musle; (III Investigate effect of vitamin B complex therapy on nuclear density in area of

injured nerve and process of neuroreparation followed by expression of axon growth

specific marker (Growth associated protein, GAP 43); (IV) Investigate effect of vitamin

B complex therapy on presence of satellite cells during recovery phase of the muscle

followed by expression of the specific marker (Paired box protein, Pax 7); (V)

Investigate influence of femoral nerve motor branch injury and administered vitamin B

complex therapy on function of PMF including metabolic viability, phagocytosis and

adhesion abilities, as well as production of nitrogen oxide (NO), cytokines and reactive

oxygen species (ROS).

Methodology: Experimental research included 115 male Albino Oxford rats

weighing between 200 and 350 grams. The animals were divided into experimental and

control groups. Unilateral transection of motor branch of femoral nerve was performed

in group of experimental animals, after which immediate reconstruction was done by

end-to-end anastomosis using 9-0 suture (Ethicon Inc, Norderstedt, Germany). Group of

control animals underwent the same experimental procedure, but without nerve

transection. Animals were sacrificed one, three, seven, 14, 21, 30, 60, 90 and 120 days

after injury. The same set of analysis was applied to all animals used in experiment.

Behavioral test was used before sacrifice for assesment of motor function recovery.

Animal’s body mass was measured and electromyography (EMG) was performed to

asses recovery of quadriceps muscle. Femoral nerves (operated, reconstructed, as well

as contralateral, intact) and quadriceps muscles (inervated by injured and reconstructed

nerve and contralateral, inervated by intact nerve) were isolated. Quadriceps mass was

also measured. Using method of peritoneal lavage, macrophages were isolated and

animals were sacrificed. Isolated muscles and nerves were further used for

histomorfological analysis while peritoneal macrophages (PMF) were tested for their

viablitiy, fagocytosis, adhesion, and capabillity of producing reactive oxygen species

(ROS) and nitrogen monoxide (NO) .

Results: Significant increase of FBA (Foot-base angle) was noticed in both

group of animals immediately after injury. Values of the angle decreased during

observation period and approached preoperative counts, respectively. More significant

decrease was noticed in group of animals that were treated with vitamin B complex.

Values of compound action muscle potentials, measured by EMG, showed significant

decrease in counts during postinjury period for both groups of animals with gradual

recovery during observation period. Treated animals showed significantly greater

values. Minor degree of muscle atrophy was measured in group of animals treated with

vitamin B complex. Histological studies were used to determine muscle and nerve

nuclear density. Femoral nerve of treated animals showed minor degree of nuclear

density when compared to nerve of control, nontreated animals. Likewise, reduced

nuclear densitiy was noticed in denervated quadricps muscle in groups of animals

treated with vitamin B complex. Vitamib B complex therapy resulted in decreased

myelin degradation, decreased dedifferentiation of Schwann cells, improved axonal

growth distal to the site of injury, as well as decreased proliferation of myosatelite cells

in the reduced reactive miogenic response. PMF isolated from operated animals showed

decreased metabolic activity, decreased adhesion ability, decreased ROS, NO, TNF-α

and IL-10 production compared to PMF isolated from sham animals. PMF isolated from

operated and treated animals showed increased response abillity to additional stimulus

in vitro compared to PMF isolated from operated animals. Conclusion: Results of this

dictoral dissertation corroborate assumption that vitamin B complex therapy applied in

high doses immediately postoperatively leads to reduction of muscle atrophy, improved

recovery of EMG parameters, reduction of nucelar densitiy of injured nerve and

appropriate skeletal muscle which all leads to improved recovery of motor function of

peripheral nerve. Peripheral nerve injury affects functional caracteristics of peritoneal

macrophages in terms of reduced viability, fagocytosis, adhesion and production of azot

monoxyde (NO), reactive oxygen species (ROS) and cytokines (IL-10 and TNF-α).

Vitamin B complex therapy leads to recovery of disturbed functions of peritoneal

macrophages induced by peripheral nerve injury.

Key words: peripheral nerve, motor regeneration, B complex vitamins,

peritoneal macrophages
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SKRAĆENICE

Ach – acetilholin

ACTH – adrenokortikotropni hormon

ATP – adenozin trifosfat

BCG – (fr. Bacillus Calmette – Guérin)

BDNF (engl. brain derived nerve factor) – nervni faktor poreklom iz mozga

CNS – centralni nervni sistem

CNTF (engl. ciliary neurotrophic factor) – cilijarni neurotrofni faktor

CoA – koenzim A

CRH (engl. corticotropin-releasing hormone) – kortikotropin oslobaĊajući hormon

DNK – dezoksiribonukleinska kiselina

ECM – ekstracelularni matriks

ELISA (engl. enzyme-linked immunosorbent assay) – enzim imuno test

EMG – elektromiografija

EMNG – elektromioneurografija

ENG – elektroneurografija

FBA (engl. foot-base angle) – ugao izmeĊu stopala i podloge

GAP 43 (engl. growth associated protein) – protein asociran sa rastom aksona

GNDF (engl. glial cell-derived neurotrophic factor)

HPA osa (engl. hypothalamic-pituitary-adrenal axis) – hipotalamo-hipofizno- adrenalna

osa


[…]


tome da se obogaćena populacija PMF izolovana nakon sedam dana nakon transekcije i

rekonstrukcije motorne grane femoralnog nerva karakteriše smanjenim ex vivo vrednosti

ispitivanih funkcionalnih karakteristika ukljuĉujući sposobnost fagocitoze i adhezije,

produkcije ROS, NO, TNF-α i IL-10. Smanjena oksidativna aktivnost PMF merena

produkcijom ROS je u skladu sa rezultatima Lopeza i saradnika (2012) koji su pokazali

da nakon teške opekotine u periodu nakon 24 sata od povrede PMF pokazuju smanjenu

sposobnosti proinflamatornog reagovanja u smislu produkcije ROS na dodatnu

stimulaciju LPS-om. Bez obzira na to što je u našem ispitivanju korišćen model povrede

perifernog nerva koja se ne karakteriše intezivnim sistemskim odgovorom kao

opekotina moţe se pretpostaviti da se nakon povrede perifernog nerva sa PMF dešava

sliĉna promena. Povreda perifernog nerva dovodi do sistemskih efekata koji se ogledaju

u promeni funkcionisanja ose hipotalamus-hipofiza-nadbubreţna ţlezda (HPA ose) što

moţe imati uticaj na funkcionalne i fenotipske karakteristike PMF (Jeffrey i Underhill,

1995). Ovakav ex vivo nalaz smanjenih PMF funkcija mogao bi da se objasni

imunosupresivnim efektom povrede perifernog nerva na ispitivane funkcije PMF sedam

dana nakon traume. U prilog indukcije imunosupresije hirurškom transekcijom i

rekonstrukcijom perifernog nerva idu i nalazi da je imunosupresija i povećana

osetljivost na infekciju jedna od najznaĉajnijih komplikacija povezanih sa termiĉkom

povredom (15, 16, 18, 21), kao i drugim oblicima traume. Mehanizmi kojima termiĉka

povreda izaziva imunosuprimirano stanje su kompleksni, ukljuĉujući aktivnost

ciklooksigenaze (27-29), glukokoritkoida (30) i supresije funkcije T ćelija (31, 32).

Buduća istraţivanja bi trebalo da budu usmerena ka definisanju sistemskih faktora koji

bi mogli biti odgovorni za uoĉen fenomen. Potrebno je ispitati HPA osu odnosno

koncentraciju produkata aktivacije HPA ose u periodu nakon povrede kako bi se moglo

govoriti o postojanju sistemskih promena nakon povrede perifernog nerva koje bi mogle

biti odgovorne za uoĉenu promenu funkcija PMF. TakoĊe, u narednim istraţivanjima bi

se mogao ispitati i modulatorni efekat kondicioniranog medijuma u kome bi se

kultivisali operisani nervi na funkcije periotonealnih makrofaga iz netretiranih intaktnih

ţivotinja.

U nastavku ovog istraţivanja pokazano je da tretman vitaminima B kompleksa
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pored benefita u smislu brţeg oporavka povreĊenog nerva ispoljava i pozitivan efekat

na funkcionalne karakteristike PMF tako što uspeva da poništi zabeleţen

imunosupresivni efekat povrede na PMF. Ovaj pozitivan efekat terapije vitaminima B

kompleksa na imunski sistem je veoma vaţan jer je poznato da supresija imunskog

sistema nakon povreda dovodi do komplikacija opšteg stanja pacijenta. Ovi rezultati

otvaraju mnogo novih mogućnosti za istraţivanja mehanizama delovanja terapije

vitaminima B kompleksa na PMF ne samo nakon povrede perifernog nerva nego i u

nekim drugim patološkim stanjima, kao i u normalnim fiziološkim uslovima.

Nakon ex vivo istraţivanja uraĊeno je in vitro ispitivanje funkcionalnih

karakteristika obogaćene populacije PMF kako sponatnih tako i ispitivanje njihove

sposobnosti da odgovore na dodatni stimulus (lipopolisaharid i forbal miristat acetat).

Uoĉeno je da PMF izolovani iz tretiranih i vitaminima B kompleksa tretiranih ţivotinja

u in vitro uslovima ispoljavaju sliĉne funkcionalne sposobnosti ukljuĉujući sponatnu i

stimulisanu sposobnost adhezije, fagocitoze, kao i produkcije reaktivnih oblika

kiseonika, NO, TNF-α i IL-10 kao i PMF izolovani iz laţno operisanih ţivotinja, dok

PMF operisanih a netretiranih ţivotinja i u in vitro uslovima ispoljavaju smanjenje svih

ispitivanih funkcija. Ovi rezultati nisu u skladu sa literaturnim rezultatim koji govore o

direktnom in vitro efektu razliĉitih vitamina B na PMF ukljuĉujući suprimirajući efekat

riboflavina na produkciju NO-a i TNF-α od strane PMF izolovanih iz miševa (Quershi i

sar, 2013) i niacina na sintezu proinflamatornih citokina TNF-α, IL-1 i IL-6 od strane

PMF (Lipszyc i sar., 2013). Ove razlike se mogu pripisati razliĉitim naĉinima primene

vitamina B u istraţivanjima prikazanim u literaturi i naĉinu primene, doze i kombinacije

vitamina B primenjenom u ovom istraţivanju. Pozitivan efekat vitamina B kompleksa u

ovom istraţivanju se moţe objasniti pozitivnim delovanjem ove terapije na proces

regeneracije povreĊenog perifernog nerva i smanjenjem sistemskog odgovora

organizma na prisutnu traumu a ne direktnim delovanjem na PMF. U budućim

istraţivanjima je potrebno u serumu/plazmi ţivotinja svih ispitvanih grupa odrediti nivo

sistemskih pokazatelja neurohumoralanog stresa za koje se pretpostavlja da su

odgovorni za imunosupresivno delovanje na PMF u samo operisanim ţivotinjama.

Vaţno je istaći da je primenjena terapija na ovom modelu povrede perifernog nerva

uspela da normalizuje funkciju PMF što moţe biti veoma iskorišćeno u kliniĉkoj praksi

u cilju smanjenja komplikacija kod traumatizovanih pacijenata indukovanih
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imunosupresivnim efektom traume. Stoga rezultati ovog istraţivanja predstavljaju

osnovu za istraţivanja dubljih mehanizama delovanja vitamina B kompleksa na ovom

modelu povrede, kao i za nova istraţivanja primene ovih lekova na animalnim

modelima razliĉitih trauma ukljuĉujući i opekotine kao jednu od veoma teških trauma.

TakoĊe, u narednim istraţivanjima je potrebno ispitati i direktan efekat korišćene

kombinacije vitamina B kompleksa na funkcionalne karakteristike PMF u in vitro

uslovima.
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6. ZAKLJUĈCI
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U skladu sa postavljenim ciljevima istraţivanja, a na osnovu iznetih rezultata

mogu se formulisati sledeći zakljuĉci:

 Na modelu transekcije i rekonstrukcije termino-terminalnom anastomozom

motorne grane femoralnog nerva pacova pokazano je da povreda perifernog nerva

1. utiĉe na elektriĉnu aktivnost, atrofiju i funkciju ciljnog mišića kvadricepsa.

2. da u ispitivanom periodu praćenja dolazi do oporavka funkcije motorne

grane femoralnog nerva procenjivano testom ponašanja, procentom atrofije

mišića inervisanog rekostruisanim nervom i EMG mišića kvadricepsa.

3. atrofija mišića postaje detektabilna sedmog dana nakon povrede perifernog

nerva, povećava se tokom daljeg perioda posmatranja ali se posle 30. dana

smanjuje.

4. tokom perioda posmatranja dolazi do oporavka elektriĉne aktivnosti mišića.

5. povreda perifernog nerva utiĉe na povećanje gustine ćelijskih jedara u

podruĉju povrede femoralnog nerva i povećanje gustine ćelijskih jedara u

njime inervisanom mišiću.

6. aktivira proliferaciju i dediferencijaciju Švanovih ćelija

7. dovodi do degradacije mijelinskog omotaĉa

8. smanjenje ekspresije GAP-43 do 14. dana nakon ĉega dolazi do povećanja

izrastanja aksona

9. dovodi do proliferacije i diferencijacije satelitskih ćelija u mioblaste

10. utiĉe na smanjenje funkcionalnih karakteristika peritonealnih makrofaga

ukljuĉujući smanjenu sposobnost fagocitoze i adhezije ex vivo i in vitro, kao

i smanjenu produkciju ROS, NO, TNF i IL-10 in vitro.

 Terapija vitaminima B kompleksa dovodi do

1. boljeg oporavka motorne funkcije povreĊenog nerva procenjivano testom

ponašanja, stepenom atrofije mišića i EMG-om.

2. smanjenja gustine ćelijskih jedara u podruĉju povrede femoralnog nerva i

mišića kvadricepsa.

3. smanjene dediferencijacije Švanovih ćelija u povreĊenom nervu i ubrzanom

povratku u diferenciranu srpastu formu.
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4. smanjenja degradacije mijelina u povreĊenom nervu.

5. brţeg izrastanja aksona procenjivano ekspresijom GAP-43.

6. smanjene proliferacije i diferencijacije satelitskih ćelija što je pokazatelj

poboljšane reinervacije.

7. normalizuje ispitivane funkcije peritonealnih makrofaga i povećava sposobnost

odgovore na dodatni M1 stimulus.
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