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UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj 28.04. 2016.

godine, broj 5940/4 imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Efekat hipervitaminske terapije vitamina B kompleksa na regeneraciju motorne

funkcije perifernog nerva na modelu povrede femoralnog nerva pacova“

Kandidata Mr dr Predraga Nedeljkovića, zaposlenog u Institutu za ortopedsko-hirurške

bolesti „Banjica“ u Beogradu, kao lekar specijalista plastične i rekonstruktivne hirurgije.

Mentor je prof. Dr Marko Bumbaširević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. Dr Lukas Rasulić, vanredni profesor, Klinike za neurohirurgiju KCS,

Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu

2. Doc. Dr Zoran Baščarević, docent, Instituta za ortopedsko-hirurške bolesti „Banjica“,

Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu.

3. Prof. Dr Dragana Vučević, redovni profesor, Medicinskog fakultetaVojnomedicinske

akademije u Beogradu.

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sc Predraga Nedeljkovića napisana je na 164 strana i podeljena

je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 23 grafika, 9 tabela i 33 slike. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji, spisak skraćenica korišćenih u tekstu i priloge.

U uvodu je prikazana epidemiologija, incidenca i etiologija povreda perifernih nerava

kao i anatomske karakteristike perifernih nerava i njihovih end organa. Detaljno je opisana

Valerova degeneracija kao neizbežan proces u degeneraciji perifernog nerva nakon povrede

kao i u njegovoj regeneraciji. Prikazana su aktuelna saznanja o inflamatornom odgovoru i

medijatorima koji sudeluju u Valerovoj degeneraciji kao i inflamatorni sistemski stres

odgovor koji je posledica povrede perifernog nerva i njegove posledične degeneracije.

Navedeni su postupci metode koji su neophodni u dijagnostici lezije perifernog nerva, kao i

klinički i elektrofiziološki testovi koji su značajni za procenu stepena lezije kao i procenu

oporavka perifernog nerva.

Predočeni su terapeutski pristupi u lečenju povrede perifernog nerva, kako

konzervativni tako i operativni, uključujući indikacije, vreme operativnog lečenja kao i

tehnike reparacije. Naznačeni su faktori koji utiču na rezultate reparacije perifernog nerva kao

i njihov efekat na regeneraciju i krajnji rezultat lečenja.

Definisan je značaj i uloga vitamina B kompleksa za normalno funkcionisanje nervnog

sistema. Istaknuta je široka primena različitih vitamina B kompleksa u terapiji raznih

patoloških stanja na nervnom sistemu kao i aktuelna saznanja o metaboličkim mehanizmima i

efektima na nivou nervnog sistema kao i kod različitih neuroloških oboljenja i stanja koja su

izazvana nedostatkom pojedinih vitamina.

Opisani su različiti akutuelni eksperimentalni modeli povrede perifernog nerva sa

akcentom na model povrede femoralnog nerva koji je korišćen tokom eksperimentalnog

istraživanja.

Definisana je fenotipska i funkcionalna plastičnost peritonealnih makrofaga i njihove

promene indukovane različitim vrstama povreda.

Ciljevi istraživanja su precizno definisani. Sastoje se u ispitivanju ćelijskih

mehanizama u regeneraciji i oporavku perifernog nerva nakon povrede i rekonstrukcije kao i

uticaju vitamina B kompleksa na navedene procese. Ciljevi doktorske disertacije bili su da se

ispita uticaj povrede motorne grane femoralnog nerva i rekonstrukcije na a) električnu

aktivnost, funkciju atrofiju ciljnog mišića, b) gustinu ćelijskih jedara u području povređenog

perifernog nerva i mišića i c) funkciju peritonealnih makrofaga uključujući metaboličku

vijabilnost, sposobnost fagocitoze, adhezije i produkcije reaktivnih oblika azot oksida. Potom

je ispitivan efekat terapije vitaminima B kompleksa na sve navedene procese.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da su eksperimenti rađeni na Institutu za

medicinska istraživanja Vojnomedicinske akademije. Sve eksperimentalne procedure su bile

odobrene od strane Etičkog odbora Vojnomedicinske akademije Univerziteta odbrane u

Beogradu i sprovođene u skladu sa etičkim principima i smernicama za brigu o životinjama.

Opisan je eksperimentalni model povrede motorne grane femoralnog nerva pacova. Precizno

su navedene tehnike povrede i rekonstrukcije nerva. Pojedinačno su navedene tehnike

izvođenja EMG dijagnostike i procene mišićne atrofije. Naveden je i opisan test ponašanja

korišćen u proceni oporavka motorne funkcije kao i načini određivanja parametra foot-base

ugla (Adobe Photoshop CS& program). Navedeni su postupci izolacije makrofaga, metod

detekcije metaboličke aktivnosti makrofaga kolorimetrijskom metodom redukcije difenil

tetrazilijum bromidne soli (MTT), procene fagocitne sposobnosti makrofaga, test produkcije

reaktivnih oblika kiseonika (NBT), test adhezije makrofaga za nećelijski matriks kao i

određivanje nivoa NO.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak 216 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je pokazalo da neposredno nakon transekcije motorne grane

femoralnog nerva pacova dolazi do promena u funkciji ekstremiteta (ispad ekstenzije kolena),

strukturalnih promena u povređenom nervu i ciljnom mišiću, promena u električnoj aktivnosti

mišića (EMG). Povreda perifernog nerva nakon 7 dana dovodi do smanjenja funkcionalnih

karakteristika peritonealnih makrofaga uključujući sposobnost fagocitoze i adhezije u odnosu

na lažno operisane životinje. Nakon rekonstrukcije perifernog nerva termino-terminalnom

anastomozom tokom vremena (do 120. dana) dolazi do oporavka navedenih funkcija.

Primenom vitamina B kompleksa tokom neposrednog postoperativnog perioda (14 dana)

došlo je do poboljšanja oporavka funkcije povređenog nerva i ciljnog mišića kao i do

značajnih izmenjenih strukturalni promena. Neposredno nakon povrede zapažen je poremećaj

testa hodanja, odn. povećanje foot-base ugla stopala na strani povrede, koje se javlja u obe

eksperimentalne grupe sa bržim oporavkom vrednosti ugla kod grupe tretirane vitaminima B

kompleksa što je statistički značajno.

EMG vrednosti ciljnog mišića pokazuju smanjenje nakon povrede uz postepen oporavak

tokom perioda reinervacije. Statistički značajno bolji oporavak, odn. veće vrednosti EMG su

uočene u grupi životinja tretiranih vitaminima B kompleksa.

Stepen atrofije mišića kvadricepsa tokom perioda denervacije je manje izražen kod

eksperimentalne grupe tretirane vitaminima B kompleksa kod koje je primećen i brži

oporavak mišićne mase tokom perioda reinervacije. Razlike su statistički značajne.

Celularnost nerva kao i mišića raste nakon povrede perifernog nerva. Tokom perioda

reinervacije dolazi do pada vrednosti celularnosti u sklopu oporavka. Manje izražena

celularnost kako nerva tako i mišića je primećena u eksperimentalnoj grupi tretiranoj

vitaminima B kompleksa i ukazuje na manji stepen oštećenja kao i ubrzanu regeneraciju.

Peritonealni makrofagi izolovani iz životinja sa povredom femoralnog nerva su

produkvali smanjenu količinu reaktivnih oblika kiseonika, azot oksida, IL-10 i TNF-alfa u

poređenju sa istim iz lažno operisanih životinja. Primenjena terapija vitaminima B kompleksa

dovela je do oporavka funkcionalnih karakteristika peritonealnih makrofaga koje su bile

smanjene zbog povrede perifernog nerva.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Istraživanje ove doktorske disertacije i njeni rezultati ukazuju da nakon povrede

perifernog motornog nerva dolazi do ispada funkcije ciljnog mišića što rezultuje ispadom

funkcije određenog ekstremiteta i poremećajem specifičnog testa ponašanja. Saglasno

navedenim su rezultati istraživanja drugih autora gde je pokazano značajno povećanje foot-

base ugla kod pacova sa lezijom femoralnog nerva (Irintchev et al, 2011). Tretman

vitaminima B kompleksa poboljšava oporavak motorne funkcije u značajnoj meri, što se može

potvrditi i radovima drugih autora (Fujii et al, 1996).

Nadalje, oporavak EMG aktivnosti u periodu reinervacije je ubrzan i poboljšan kod

grupe životinja tretiranih vitaminima B kompleksa. Liao i saradnici su 2010. pokazali da je

poboljšan oporavak m. biceps brachii pacova nakon transfera motornog nerva kod životinja

tretiranih metilcijanokobalaminom. Takođe, pokazano je da je stepen atrofije ciljnog mišića

manji kod navedene terapije.

Porast celularnosti nerva i mišića u neposrednom postoperativnom periodu kao odgovor

imunskih, Schwanovih i satelistkih ćelija na traumu je značajan u odnosu na preoperativne

vrednosti. Komparabilne rezultate u svojim radovima su pokazali Shea (2014) kao Borisov

(2001) sa saradnicima.

Literaturni podaci ukazuju da termička povreda i hirurška rana pune debljne na koži

dovode do smanjenja funkcionalnih karakteristika peritonealnih makrofaga. Takođe, postoje i

podaci da hirurške inetvencije dovode do smanjenja različitih imunskih funkcija. U skladu sa

ovim literaturnim podacima su i naši rezultati koji ukazuju da je povreda nerva dovela do

smanjenja funkciolnih karakteristika makrofaga.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Predrag Nedeljkovic, Dragana Zmijanjac, Biljana Draskovic-Pavlovic, Milijana Vasiljevska,

Dragana Vucevic, Biljana Bozic, Marko Bumbasirevic. Vitamin B complex treatment

improves motor nerve regeneration and recovery of muscle function in a rodent model of

peripheral nerve injury. Archives of Biological Sciences 2017; 69(1): in press

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Efekat hipervitaminske terapije vitamina B kompleksa na

regeneraciju motorne funkcije perifernog nerva na modelu povrede femoralnog nerva pacova“

dr Predraga Nedeljkovića predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju mehanizama

koji učestvuju u procesima regeneracije motorne funkcije perifernog nerva nakon povrede i

primarne rekonstrukcije kao i uloge vitamin B kompleksa u njima. Ovim istraživanjem

rasvetljeni su izvesni mehanizmi u procesu nervne degeneracije u neposrednom

postoperativnom period kao i procesi tokom regeneracije nerva i reinervacije mišića. Takođe,

ovim istraživanjima je pokazan efekat povrede femoralnog nerva i na funkcionalne

karakteristike peritonealnih makrofaga. Navedeni rezultati ove doktorske teze potkrepljuju

pretpostavku da vitamini B kompleksa ispoljavaju pozitivne efekte na oporavak motorne

funkcije perifernog nerva što se ogleda u poboljšanom oporavku mase mišića, EMG

vrednosti, poboljšanom funkcionalnom oporavku, kao i normalizaciji funkcija peritonealnih

makrofaga. Rezultati ove doktorske disertacije bi mogli da pomognu u razumevanju

mehanizama ranog oporavka motorne funkcije perifernog nerva kao i da ukažu da pozitivne

efekte hipervitaminske terapije vitaminima B kompleksa na navedene procese.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su jasno i precizno definisani, naučni pristup je originalan i pažljivo odabran, a

metodologija rada je savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani,

a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

Komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

napisanu doktorsku disertaciju dr Predraga Nedeljkovića pod nazivom „Efekat

hipervitaminske terapije vitamina B kompleksa na regeneraciju motorne funkcije perifernog

nerva na modelu povrede femoralnog nerva pacova“ i odobri njenu javnu odbranu radi

sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu 12. 05. 2016.

Članovi Komisije: Mentor:

________________________ ________________________

Prof. dr Lukas Rasulić Prof. dr Marko Bumbaširević

________________________

Prof. dr Zoran Baščarević

________________________

Prof. dr Dragana Vučević